PORTARIA Nº 391/2018

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDOR PARA EXERCER
AS FUNÇÕES DE LEILOEIRO
ADMINISTRATIVO.

EUCLIDES PASA, Prefeito do Mu-
nicípio de Cruz Machado, Estado
do Paraná, usando das atribuições

zar, operacionalizar, divulgar, pres-
tar contas, expedir os documentos
referentes às arrematações, produ-
zir a Ata circunstanciada e realizar
todos os procedimentos inerentes à
sua função e objetivo fim da presen-
te nomeação, inclusive, auxiliando
a Comissão de Avaliação da área,
do tipo, da qualidade e estimativa
de produção, da erva-mate em fo-
lhas nomeada através da Portaria nº
370/2018, no que couber.

Art. 4º - A Comissão de Avalia-
ção da área, do tipo, da qualidade
e estimativa de produção da erva-
-mate em folhas, nomeada através
da Portaria nº 370/2018, atuará em
conjunto com o Leiloeiro Adminis-
trativo nomeado e a Comissão de
Licitações desta municipalidade.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vi-
gor nesta data, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 12 de Se-
tembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

legais conferidas na Lei Orgânica
do Município,

CONSIDERANDO o disposto no
artigo 53 da Lei 8.666/93, que per-
mite a designação de Leiloeiro Ad-
ministrativo;

CONSIDERANDO a necessidade
de alienar, através de leilão, a Er-
va-mate em folhas localizadas em
terrenos/imóveis de propriedade do
Município;

CONSIDERANDO os princípios
que regem a Administração Pública,
em especial os da legalidade, trans-
parência e publicidade,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, para exercer as
atribuições de LEILOEIRO AD-
MINISTRATIVO, a servidora Vera
Maria Benzak Krawczyk – Matri-
cula: 1420 Secretária Municipal da
Fazenda, que atuará em conjunto
com a Comissão de Licitações do
Município no período de ocorrência
do Leilão Público, sem prejuízo de
suas atribuições.

Art. 2º - A Leiloeira realizará o lei-
lão com estrita observância da Lei
das Licitações nº 8.666/93 e suas al-
terações e de acordo com o próprio
Edital do certame.

Art. 3º - Compete a Leiloeira organi-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1560 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 20 DE SETEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................

Relatórios..................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL nº.
93/2018

PROCESSO nº. 190/2018

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propos-
tas objetivando Registro de Preço
para aquisição de equipamentos de
informática, elétricos eletrônicos,
processamento de dados, e demais
equipamentos diversos destinados
para várias Secretarias desta muni-
cipalidade, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 03 (Três) de Outubro de 2018,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou

via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 19 de Setembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
206/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
61/2018 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Marcelo
Barczak Supermercado CNPJ:

04.699.139/0001-26

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de escovas
dentais infantis, destinadas a pro-
gramas de saúde bucal nas escolas e
distribuição em programas de saúde
nesta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.770,00
(Quatro mil setecentos e setenta
reais)

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Marcelo Barczak Supermercado
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 61/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Saúde

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 206/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a aquisição de escovas
dentais infantis, destinadas a pro-
gramas de saúde bucal nas escolas e
distribuição em programas de saúde
nesta municipalidade.

Favorecido: Marcelo Barc-
zak Supermercado, CNPJ:
04.699.139/0001-26

Valor Total R$ 4.770,00 (Quatro
mil setecentos e setenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
61/2018.

Edição N° 1560 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quina-Feira | 20 de Setembro de 2018

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1560 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 20 de Setembro de 2018

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de Setembro
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
201/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
62/2018 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Premier Servi-
ços em telecomunicações LTDA,
CNPJ: 05.389.579/0001-40

OBJETO É objeto da presente dis-
pensa de licitação a Aquisição de
uma Central PABX, para instalação
na Secretaria de Educação integran-
do com a Central Telefônica da Es-
cola Prof. Milene da Silva Barczak,
linha Vitoria, desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00(três
mil e trezentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Premier Serviços em
telecomunicações LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 62/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Educação.

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 201/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação a aquisição de
uma Central PABX, para instalação
na Secretaria de Educação integran-
do com a Central Telefônica da Es-
cola Prof. Milene da Silva Barczak,
linha Vitoria, desta municipalidade.
Favorecido: Premier serviços em
telecomunicações LTDA CNPJ:
05.389.579/0001-40

Valor Total R$3.300,00 (Três mil e
trezentos reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
62/2018.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00,
4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 . 0 0 . 0 0 ,
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 06.01.2.021.4.4.90.52,
0 6 . 0 1 . 2 . 0 2 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 ,
06.01.2.021.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de setembro
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal